Vibrationis sensus e præcordiis ad extrema
statim ortus est. Oculi res solito splendi-
diores ac majores reddebant, strepitum vel
minimum audiebat; statum autem suum ritè
cognovit. Sensu grato paulatim aucto, nex-

um

um cum rebus externis omnino amittere videbatur; series imaginum vivida atque nova velociter per mentem transibat, perceptionesque omnino inusitatas genuit. Ad se rediens, animi affectus sublimes ardentesque sensit, atque mirâ lætitiâ, omnibus circa se neglectis, aliquamdiu per cubiculum ambulavit. Vibrationis sensus diu permanuit. Appetitio post experimentum aucta fuit, et pransus proclivitatem ad motum ac ludum sensit. Hæc signa non omnino per totum diem sequentem abiêre *.

Hos oxidi nitroso effectus a DAVY descriptos, ipse særissimè sensi, atque in aliis spectavi. Nasci videntur, non solùm ex oxygenio aut azoto sanguinem intrante aucto vel minuto; sed actioni specificæ, quam oxidum nitrosum sanguini conjunctum in fibras sentientes gignit, tanquam stimulus peculiaris agens, illasque ad motus insolitos excitans, præcipue tribuendi.

Ad

* DAVY, loc. cit. p. 487.

Ad respirationis imperium in genus nervosum illustrandum, licetne exemplum *Cretinismi* proferre? Morbus hic, quem fatuitas nunc major nunc minor sequitur, in certis Alpium vallibus regnat, in quibus aër stagnat; calido, crasso et concreto vapore impletur, atque, ut FODERÉ notavit, acidi carbonici quantitatem solito majorem continet*. Testante SAUSSURE, earum regionum incolæ, qui haud omnino imbecilles, colorem tamen luridum corpusque inanimatum et laxum habent. Supra certas altitudines hic morbus nunquam occurrit; atque propter auctum aëris humorem frequentior fieri, liberisque eo affectis in aërem puriorem remotis, omnino cessare, videtur. Ex incisis fatuorum cadaveribus appareat, formam cranii, redditum sanguinis e sinu laterali impediisse †: ut sit igitur

* "Traité du Goître et du Cretinisme." Paris, an 8 § 109.

† MALACARNE, "Lettre sur l'état des Cretins." Turin, 1788.

igitur defragratio sanguinis venosi minùs perfecta, necesse est; et, quanquam forsitan symptomata cuncta ad hanc originem referri nequeant, proculdubio pro causa hujus mali potentissima et universali habenda.

Effectus variantis aëris, in habitus atque indolem hominum, adeò sunt manifesti atque tam sæpè ab omnibus usu comperti, ut illustratio eorum plenior hic loci supervacanea esse videatur. Montium incolæ vividiores alacrioresque iis, qui loca humilia et paludosa habitant. Cœlum felicius mentis humanæ culturæ perfectionique favet: aër impurus atque crassus vires ejus nobiliores coercet, ac tenebris aut socordiâ obruit. Hinc indoles moresque gentium varias mundi regiones incolentium, magna ex parte, nascuntur. Hinc Bœotiae antiquæ ingenium phlegmaticum atque obtusum. Hinc Athenienses vividi. “Athenis,” inquit CICERO, “tenue cœlum, “ex quo etiam acutiores putantur Attici; crassum Thebis, itaque pingues Thebani *.”

Oxygénii

* Cic. lib. de Fato.

Oxygenii certa igitur quantitas animi functionibus ac muscularum muneribus necessaria esse videtur. Illæ quidem multò magis quām hæc oxygenio indigent; hoc enim haud ritè adhibito, omnino suspensæ reperiuntur. Videlim⁹, quonam modo earum exercitium respiratione afficiatur, atque secundum mutationes in sanguinis mixtione varietur. Porrò observare licet, magnâ oxygenii quantitate in alias corporis functiones impensâ, eas minùs perfectè exerceri; languorem vel somnum constante cibi concoctione oriri; illos quoque animi dotibus excellentioribus rarissimè præstare, qui luxuriæ maximè dediti sunt, vel corporis labore arduo atque constante occupati.

A physiologia etiam comparativa exempla ad modum, quo respiratio genusque nervosum sese mutuò afficiant, illustrandum suppeditantur. Sensus externi haud æquè perfecti animalium frigidi sanguinis, nec cranium eorum æquè magnum est, ac illorum, quæ calidum sanguinem habent. Connectio hujuscemodi no-

tabilis a CUVIER traditur: cuncta, scilicet, animalia, quibus organum respirationis est proprium, materiæ medullaris moles pauciores atque in cavitatem sejunctam collectas possidere; in iis autem, quæ per tracheas spirant, ex plurimis gangliis, brevi spatio inter se distantibus per totam medullam spinalis positis, consistere; animaliaque, quibus nullum respirationis organum datur, genus quoque nervosum nullum exhibere *.

Tales sunt nexus atque consensus insig-
nes, inter functiones corporis animalis præci-
pias intercedentes,—quàm mirè ac pulcher-
rimè partes ejus variæ inter se conjunguntur,
ac in semetipsis invicem nituntur, monstrantes.
Ex exemplis suprà traditis planè sequitur, ac-
tionum seriem chemicarum in diversis corpo-
ris membris semper peragi; deflagrationem
equidem veram materiæ ustioni aptæ per ali-
mentum

* CUVIER, "Leçons d'Anatomie Comparée," tom. i.
p. 53.

mentum corpori præbitæ, et per oxygenium aëris externi absumptæ existere; quò magis autem ritè hanc deflagrationem fieri, eò perfectiores ac validiores animalis actiones esse; —ejusdem verò vitam ac felicitatem ex ea omnino pendere;—eam cum primo infantis spiritu incipere, nec ante mortis momentum extingui.

F I N I S.